

# 2018年度 決算報告書

2019年5月29日

一般社団法人 電子情報技術産業協会

(財務諸表)

## 貸借対照表

2019年3月31日現在

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
<b>I 資産の部</b>			
1. 流動資産			
現金預金	795,674,063	788,165,514	7,508,549
未収会費	7,117,140	4,964,760	2,152,380
未収収益	1,353,832	1,377,305	△23,473
未収金	13,400,865	14,974,577	△1,573,712
前払費用	31,226,623	33,131,343	△1,904,720
流動資産合計	848,772,523	842,613,499	6,159,024
2. 固定資産			
(1) 特定資産			
退職給付引当資産	1,208,084,659	1,162,966,644	45,118,015
特定資産合計	1,208,084,659	1,162,966,644	45,118,015
(2) その他固定資産			
建物附属設備	33,295,909	39,919,551	△6,623,642
什器備品	370,675	1,143,964	△773,289
ソフトウェア	3,576,834	5,156,334	△1,579,500
敷金	244,039,935	244,039,935	0
投資有価証券	292,862,654	293,015,669	△153,015
その他投資等	6,000,000	6,000,000	0
その他固定資産合計	580,146,007	589,275,453	△9,129,446
固定資産合計	1,788,230,666	1,752,242,097	35,988,569
資産合計	2,637,003,189	2,594,855,596	42,147,593
<b>II 負債の部</b>			
1. 流動負債			
未払金	76,502,928	87,265,996	△10,763,068
未払消費税等	18,841,400	21,011,800	△2,170,400
前受金	0	1,879,200	△1,879,200
預り金	15,694,846	11,289,225	4,405,621
賞与引当金	136,386,812	130,535,440	5,851,372
流動負債合計	247,425,986	251,981,661	△4,555,675
2. 固定負債			
退職給付引当金	1,168,159,659	1,134,591,644	33,568,015
役員退職慰労引当金	39,925,000	28,375,000	11,550,000
固定負債合計	1,208,084,659	1,162,966,644	45,118,015
負債合計	1,455,510,645	1,414,948,305	40,562,340
<b>III 正味財産の部</b>			
1. 指定正味財産			
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
指定正味財産合計	0	0	0
2. 一般正味財産	1,181,492,544	1,179,907,291	1,585,253
(うち基本財産への充当額)	0	0	0
(うち特定資産への充当額)	0	0	0
正味財産合計	1,181,492,544	1,179,907,291	1,585,253
負債および正味財産合計	2,637,003,189	2,594,855,596	42,147,593

## 正味財産増減計算書

2018年4月1日から2019年3月31日まで

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
① 会費収益	2,097,338,830	2,033,472,572	63,866,258
一般会費	1,583,652,001	1,510,528,000	73,124,001
委員会会費	443,065,224	455,236,117	△12,170,893
事業分担金	46,877,884	45,544,439	1,333,445
会合分担金	20,743,721	19,464,016	1,279,705
入会金	3,000,000	2,700,000	300,000
② 事業収益	175,074,944	167,383,546	7,691,398
頒布代	18,326,676	19,922,385	△1,595,709
聴講料	20,318,937	17,126,305	3,192,632
手数料	132,410,301	125,245,374	7,164,927
施設利用料	4,019,030	5,089,482	△1,070,452
③ 補助金等収益	37,094,231	29,034,309	8,059,922
補助金収益	25,531,360	23,824,073	1,707,287
受託金	11,562,871	5,210,236	6,352,635
④ 特定資産運用益	4,205,924	3,445,671	760,253
特定資産受取利息	4,205,924	3,445,671	760,253
⑤ 雑収益	8,572,311	15,559,673	△6,987,362
受取利息	72,965	77,601	△4,636
受取寄付金	0	1,326,227	△1,326,227
その他雑収益	3,723,930	9,137,956	△5,414,026
有価証券受取利息	4,592,571	5,017,889	△425,318
為替差益	182,845	0	182,845
経常収益計	2,322,286,240	2,248,895,771	73,390,469
(2) 経常費用			
① 事業費	2,087,919,591	2,032,370,260	55,549,331
給料手当	643,843,110	644,850,429	△1,007,319
賞与引当金繰入額	129,787,451	123,517,406	6,270,045
臨時雇賃金	38,762,218	43,992,375	△5,230,157
退職給付費用	79,177,063	85,038,966	△5,861,903
福利厚生費	123,454,831	125,966,728	△2,511,897
役員退職慰労金	0	159,375	△159,375
役員退職慰労引当金繰入額	4,331,250	4,171,875	159,375
会議費	163,298,247	152,563,753	10,734,494
旅費交通費	131,210,286	109,739,668	21,470,618
通信運搬費	21,210,250	17,997,188	3,213,062
消耗什器備品費	3,771,303	3,160,453	610,850
消耗品費	5,392,325	5,398,631	△6,306
修繕費	7,418,351	6,788,185	630,166
印刷製本費	49,424,285	49,298,913	125,372
光熱水料費	3,708,272	3,779,709	△71,437
賃借料	288,268,626	275,440,320	12,828,306
保険料	999,118	745,840	253,278
諸謝金	68,379,393	64,643,074	3,736,319
支払負担金	74,645,651	73,946,905	698,746
海外事務所費	77,139,794	73,986,401	3,153,393
委託費	160,402,808	137,871,840	22,530,968
租税公課	364,520	292,000	72,520
試作実験費	244,160	14,371,254	△14,127,094
調査費	3,029,840	1,053,823	1,976,017
雑費	1,230,782	3,091,547	△1,860,765
減価償却費	8,425,657	10,503,602	△2,077,945

(単位：円)

科 目	当年度	前年度	増減
②管理費	237,340,431	227,094,530	10,245,901
給料手当	67,247,805	70,642,684	△3,394,879
賞与引当金繰入額	6,599,361	7,018,034	△418,673
臨時雇賃金	3,312,222	4,125,800	△813,578
退職給付費用	4,025,952	4,831,759	△805,807
福利厚生費	9,528,831	10,333,743	△804,912
役員退職慰労金	0	265,625	△265,625
役員退職慰労引当金繰入額	7,218,750	6,953,125	265,625
会議費	7,315,367	5,129,228	2,186,139
旅費交通費	31,870,790	23,753,736	8,117,054
通信運搬費	4,536,843	3,179,241	1,357,602
消耗什器備品費	326,400	799,700	△473,300
消耗品費	4,170,965	4,187,240	△16,275
修繕費	649,806	3,212,854	△2,563,048
印刷製本費	1,904,390	1,870,923	33,467
光熱水料費	279,050	304,107	△25,057
賃借料	25,432,363	31,140,904	△5,708,541
保険料	593,420	532,410	61,010
諸謝金	6,694,083	6,458,009	236,074
支払負担金	9,421,590	9,315,655	105,935
委託費	41,687,981	28,448,450	13,239,531
租税公課	2,355,360	2,454,444	△99,084
雑費	1,618,328	1,395,881	222,447
減価償却費	550,774	740,978	△190,204
経常費用計	2,325,260,022	2,259,464,790	65,795,232
評価損益等調整前当期経常増減額	△2,973,782	△10,569,019	7,595,237
投資有価証券評価損益等	4,559,035	10,683,035	△6,124,000
評価損益等計	4,559,035	10,683,035	△6,124,000
当期経常増減額	1,585,253	114,016	1,471,237
2. 経常外増減の部			
(1) 経常外収益			
経常外収益計	0	0	0
(2) 経常外費用			
①固定資産除却損	0	5	△5
什器備品除却損	0	5	△5
経常外費用計	0	5	△5
当期経常外増減額	0	△5	5
当期一般正味財産増減額	1,585,253	114,011	1,471,242
一般正味財産期首残高	1,179,907,291	1,179,793,280	114,011
一般正味財産期末残高	1,181,492,544	1,179,907,291	1,585,253
II 指定正味財産増減の部			
当期指定正味財産増減額	0	0	0
指定正味財産期末残高	0	0	0
III 正味財産期末残高	1,181,492,544	1,179,907,291	1,585,253